
Edição nº 10/2016 Período: 01 a 31 de Outubro de 2016

J OO R N A L F I C I A L
Município de Teixeira    -    Estado da Paraíba

Atos do Poder Executivo Criado Pela Lei nº 37/74, de 21/03/1974

Teixeira - PB  
 

~ 1 ~ 

 

 

DECRETO GRAPE Nº 030/2016. 

 

 

"Estabelece Ponto Facultativo nos órgãos e entidades 

da Administração Direta do Poder Executivo 

Municipal". 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, no 

uso de suas atribuições legais e, 

 

Considerando que na Lei 59/1999 – Estatuto do Servidor Público 

Municipal – o dia 28 de outubro é consagrado ao Servidor Público, conforme 

seu art. 208; 

 

Considerando a necessidade e o interesse público; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Declarado Ponto Facultativo nas repartições internas 

e externas da Prefeitura Municipal no dia 28 de outubro de 2016, 

ressalvados os serviços e as atividades consideradas de natureza essencial, 

especialmente na área de Saúde, Educação, Coleta de lixo urbano e da 

Segurança Patrimonial. 

 

Art. 2º Os serviços essenciais deverão ser mantidos 

normalmente. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, após a devida 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, Teixeira, 27 de Outubro de 2016. 

 

EDMILSON ALVES DOS REIS – PREFEITO 

 

 

 

Portaria N° 041/2016 de 14 de Outubro de 2016. 

 

 

Concessão de Licença Prêmio. 

 

O Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Teixeira, pelas 

atribuições que lhe confere a Portaria n° 02, de 02 de janeiro de 2013, 

 

Considerando o PROCESSO n° 41/2016 – SECAD 

 

 

RESOLVE: 

Art. 1° Conceder, Licença Prêmio, nos termos do art. 85, IX da Lei 059/99, a 

servidora, MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA CARNEIRO, matrícula n° 163524, 

ORIENTADORA, com lotação na Secretaria de Educação deste Município por 

assiduidade, referentes ao período 11/12/1999 à 10/12/2009 a considerar 

de 01/09/2016 à 29/11/2016, como efetivamente gozada. 

Art. 2° Dê-se ciência, anote-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Teixeira (PB), 14 de Outubro de 2016. 

 

 

DJALMA FERREIRA DE ARAÚJO 

Secretário de Administração 

 

Portaria N° 042/2016 de 27 de Outubro de 2016. 

 

 

Concessão de Licença Prêmio. 

 

O Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Teixeira, pelas 

atribuições que lhe confere a Portaria n° 02, de 02 de janeiro de 2013, 

 

Considerando o PROCESSO n° 42/2016 – SECAD 

 

 

RESOLVE: 

Art. 1° Conceder, Licença Prêmio, nos termos do art. 85, IX da Lei 059/99, a 

servidora, VALÉRIA MARIA NUNES, matrícula n° 67, AGENTE 

ADMINISTRATIVO, com lotação na Secretaria de Administração deste 

Município por assiduidade, referentes ao período 11/12/1999 à 

10/12/2009 a considerar de 01/11/2016 à 29/01/2017, como 

efetivamente gozada. 

Art. 2° Dê-se ciência, anote-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Teixeira (PB), 27 de Outubro de 2016. 

 

 

DJALMA FERREIRA DE ARAÚJO 

Secretário de Administração 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2016 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 

parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 044/2016, 

que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E 

MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS SECRETARIAS MANTIDAS POR 

ESTA PREFEITURA.  HOMOLOGO e ADJUDICO para o seguinte vencedor: - 

SOLMAQ COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS  LTDA-ME com o valor 

de R$ 222.645,00 (Duzentos e Vinte e Dois Mil e Seiscentos e Quarenta e 

Cinco Reais), vencendo nos seguintes itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 

12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 

31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 

50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 

69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 

88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 

105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 

119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 

133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 

147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 

161, 162. Fica convocado o licitante vencedor para a assinatura do termo de 

contrato, nos termos do art. 64 caput, do citado diploma legal, sob as 

penalidades da lei. 

Publique-se. Cumpra-se. 

TEIXEIRA-PB, 06 de Outubro de 2016. 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURAMUNICIPALDETEIXEIRA 

EXTRATODECONTRATOCONTRATO/PMT/CPL/N° 00199/2016 

PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2016  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

CONTRATADO: SOLMAQ COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 

LTDA ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E 

MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS SECRETARIAS MANTIDAS POR 

ESTA PREFEITURA. Valor Global: R$ 222.645,00 (Duzentos e Vinte e Dois Mil 

e Seiscentos e Quarenta e Cinco Reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.010 - 

GABINETE DO PREFEITO - 04 122 2003 2003 Manutenção das Atividades 

Administrativas do GAPRE - 02.040 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

URBANOS - 15 122 2011 2008 Manutenção das Atividades Administrativa da 

SECOSU - 02.050 - SECRETARIA DE SAUDE - 10 301 2013 2013 Manutenção 

das Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde - 02.060 - SECRETARIA 

DE AGRICULTURA PECUARIA E ABASTECIMENTO 20 122 2015 2021 

Manutenção das Atividades Administrativa da SECAPA - 02.070 - SECRETARIA 

DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL - 08 122 2019 2024 Manutenção das 

Atividades Administrativas da SECAPS - 02.080 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

12 361 2017 2031 Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria 

de Educação – SEDUC - 12 361 1027 2033 Manutenção das Atividades do 

Ensino Fundamental – MDE - 02.090 - FUNDO  MUNICIPAL DE SAUDE - [10 

301 1037 2049 Manutenção dos Programas Básicos de Saúde /PAB- SUS  0 

301 1007 2058 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - RECURSOS 

PRÓPRIOS - 10 301 1006 2062 Manut. dos Núcleos de Apoio à Saúde da 

Família- NASF, - 02.100 - FUNDO DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL - 08 244 

1022 2067 Manutenção da Gestão do Cadastro Único e do Programa Bolsa 

Família - IGD/PBF - 08 244 1017 2072 Manutenção de Atividades de Gestão 

do SUAS - IGD/SUAS - Elemento de despesa: 3390.52 – EQUIPAMENTOS E 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 10 de outubro de 2016 

 

~ 2 ~ 

 

MATERIAL PERMANENTE. Os Recursos serão os seguintes: - FUS/SUS- MDE- 

RECUROS PROPRIOS/FPM/ICMS - RECURSOS DO SCFV/CRAS/CREAS 

Data do Contrato: 06 de Outubro de 2016. 

Vigência: 31/12/2016 

EDMILSON ALVES DOS REIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2016 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 002/2016, de 02/01/2016, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, ( 83) 34722100 - CEP- 58.735-000 no dia 

10/11/2016 às 09:00 horas para: Aquisição parcelada de Gás Liquefeito e 

Água Mineral, para atender as necessidades das Secretarias, mantidas por 

esta Prefeitura.  Maiores informações e cópia completa de EDITAL poderão 

ser adquiridas na Comissão Permanente de licitação, no endereço acima, 

a t r a v és  d e  cóp i a  xe rog rá f i c a .  

Teixeira, 26 de Outubro de 2016.  

FELIPE DORGIVAL NUNES REGO 

Pregoeiro Oficial 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA 

C O N V O C A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2016 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA- ESTADO DA PARAÍBA, através do seu 

Pregoeiro, designado pela Portaria nº 002/2016, de 04/01/2016, torna 

publico para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 

10.520/02 e suas alterações, pelo Decreto Municipal nº 046/2006, que 

regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Municipal, e 

subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará licitação 

na sede deste órgão, situado a  Praça Cassiano Rodrigues, 05, centro,  nesta 

cidade de Teixeira  - Paraíba, ( 83) 34722100 - CEP- 58.735-000 no dia  

10/11/2016 às 10:30 horas para: Contratação de firma especializada  para 

Aquisição de pares de lentes e armação destinados a pacientes com 

comprometimento visual, constatado em consultas.  Maiores informações e 

cópia completa de EDITAL poderão ser adquiridas na Comissão Permanente 

de licitação, no endereço acima, a t r a v és  de  cóp ia  xe r og r á f i ca  o u  

Pe n  D r iv e .   

Teixeira, 26 de Outubro de 2016.  

FELIPE DORGIVAL NUNES REGO 

Pregoeiro Oficial 

 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Adm.: Edmilson Alves dos Reis 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição / Diagramação: Gervásio Paulino de A. Segundo 

Assistente: Jéssica Maria de Lira Batista 

 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 

Teixeira – PB 

 

 

 

 


